— 1 —

大海大校发〔2017〕189 号

关于印发《大连海洋大学本科课程

评估暂行办法》的通知

各院（部）、处（办、中心）、馆、公司：

现将《大连海洋大学本科课程评估暂行办法》印发给你们，

请遵照执行。

大连海洋大学

2017 年 12 月 1日

 — 2 —

大连海洋大学本科课程评估暂行办法

（2017 年 12 月 1 日制定）

课程是教学的基本单元，课程建设是教学建设的核心内容，

提高课程教学质量是提升学校本科教学质量的关键环节。为不断

提高课程建设水平，有效提升学校本科人才培养质量，特制定本

办法。

一、指导思想

以党的十九大精神为指导，全面贯彻党的教育方针，深入贯

彻落实立德树人根本任务，遵循高等教育发展规律和人才成长规

律，不断深化课程教学改革、强化人才培养中心地位，落实“以

学生为中心”的教育理念，坚持“以评促建、以评促改、以评促

管、评建结合、重在建设”的方针，充分发挥自我评估的导向、

诊断、改进、激励、调控等功能，引导各教学单位和广大教师不

断加强课程建设，深化课程体系和教学内容改革，推动教学模式

创新，打造课程特色，不断提高课程建设质量。

二、工作目标

围绕学校建设“特色鲜明、国家一流研究应用型海洋大学”

奋斗目标，紧密结合以“自我评估为核心”的教学质量监控与保

障体系建设和“浅蓝—蔚蓝—湛蓝—深蓝”为特色的蓝色课程体

系建设，充分考虑课程特点和设置情况，采取“以自评为主、抽

 — 3 —

评为辅”的方式，按照“分类开展、平稳推进、质量为先、持续

改进”的总体原则和“从必修到选修、从考试到考查、从理论到

实践、从实验到实习”的评估顺序，逐步推进。

通过评估的开展，不断优化学校本科课程体系，促进教师进

一步加大对本科教学的投入力度，通过对评估中发现问题开展有

效整改，不断完善质量监控与保障体系建设，提高课程教学质量

和学生的学习满意度。

三、评估原则

1. 坚持导向性和激励性原则。充分发挥评估的导向性作用，

激励和促进教师重视课程建设，加大教学投入，提高课程的教学

效果和质量。

2. 坚持“以学生为中心”原则。充分考虑学生学习的获得

感和满意度，以学生问卷调查方式，将学生学习效果、教师投入

程度和课程教学质量作为评估的重点内容，改变以教学资源和教

学条件为主体的传统评估方式。通过评估的实施，进一步推进“以

学生为中心”教育理念的贯彻和落实。

3. 坚持“以评促建”原则。通过开展课程评估，加强建设，

不断优化学校课程体系，提高课程建设水平。

4. 坚持“简易性”原则。评估工作办法力求简便易行、可

操作性强，在保证充分采集有效课程建设信息的基础上，尽量简

化评估工作流程。

5. 坚持“持续改进”原则。遵循 PDCA 现代质量管理原则，

 — 4 —

根据评估结果进行反馈与改进，建立持续改进的闭环管理机制，

促进课程建设水平的不断提高。

四、评估对象

评估对象原则上为我校开设的所有本科课程，重点为公共基

础课程、学科基础课程、专业必修课程和专业方向课程。

五、评估内容与标准

课程评估依据《大连海洋大学本科课程建设质量标准》进行。

主要内容包括“课程定位与教学要求、师资情况、教学内容与安

排、教学设计方法与手段、教学资源与学习支持、教学环节、教

学文件与管理、教学效果”等 8个一级指标和 1个“课程特色”

特色项目。每个一级指标下设若干二级指标，并赋予相应分值。

标准共包括 24 个二级指标，总分为 110 分。

二级指标分为 A、B、C、D四个等级，等级系数分别为 A=1.0、

B=0.8、C=0.6、D=0.4。最终评价结果按照百分制进行统计，计

算公式为 S=∑（二级指标分值*评估等级系数）*100/110，分为

优秀、良好、合格、不合格四个等级（优秀：S≥90；良好：75

≤S＜90；合格：60≤S＜75；不合格：S＜60）。

六、评估程序

课程评估采取课程自评和学校抽评相结合的办法。

1. 课程自评。课程自评由开课单位负责组织。开课单位按

照质量标准的要求，组织参评课程主讲教师开展自评。自评是整

 — 5 —

个评估工作的基础，开课单位应对照质量标准，认真、细致、实

事求是地做好自评工作，并按要求完成评估材料的建设和归集，

撰写课程自评报告。

2. 学校抽评。在课程自评的基础上，学校按照一定比例选

取部分课程参加学校评估。学校课程评估评审专家组依据课程建

设质量标准，通过查看评估自评报告和教学材料、开展问卷调查、

实地考察等方式开展评估。

3. 结果反馈。学校课程评估评审专家组根据评估情况给出

每门参评课程的评估结果，经学校审核通过后进行公布。

4. 分析改进。各开课单位根据评估结论和专家意见，对课

程建设情况进行认真的分析总结，并在评估结束一个月内制定整

改计划，开展整改工作。

七、结果使用

1. 课程评估结果作为考查各教学单位领导班子和广大教师

本科教学工作质量的重要依据，作为教师职称评定的重要参考依

据。

2. 对评估结果为 A（优秀）的课程，认定为大连海洋大学校

级优秀课程，并给予相应表彰。

3. 对评估结果为 D（不合格）的课程，学校将要求开课单位

通过调整课程进程、更换主讲教师等方式进行整改。

 — 6 —

大连海洋大学学校办公室                   2017 年 12 月 1日印发